
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV.
CIMITERIALI
Ufficio TRIBUTI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 150  DEL  28-12-2018

Reg. generale n. 787 del 28-12-2018
_______________________________________________________________

Oggetto: RIVERSAMENTO ALLA PROVINCIA DI MACERATA DELLA
MAGGIORAZIONE TASSA RIFIUTI.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che l’articolo 19 del D.Lgs. n. 504 del 30/12/1992 ha istituito il
tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela protezione e igiene ambientale,
che viene riscosso congiuntamente alla tassa rifiuti e riversato all’Amministrazione
provinciale a cura del soggetto che provvede alla riscossione (c.d. T.E.F.A.);

RILEVATO che l’applicazione di tale tributo è stata fatta salva dall’articolo 1,
comma 666, della legge n. 147 del 27 dicembre 2013, che ha istituito la I.U.C. (Imposta
Unica Comunale);

CONSIDERATO che per l’anno 2018 il Comune di Treia ha provveduto in
proprio alla riscossione spontanea della tassa sui rifiuti, incassando gli importi dovuti,
come previsto da legge, mediante modello F24;

RILEVATO che con deliberazione di Giunta comunale n. 62 del 03/06/2013 è
stata approvata la convenzione tra il Comune di Treia e la Provincia di Macerata per
regolamentare il riversamento di quanto incassato dal Comune a titolo di T.E.F.A. e
dovuto alla Provincia;

VERIFICATO che la Provincia di Macerata ha stabilito il T.E.F.A. in misura pari
al 5% della tassa dovuta al Comune;

VISTO che ai sensi di tale convenzione il Comune riversa alla Provincia quanto
incassato, al netto di una commissione pari allo 0,30% e di eventuali rimborsi concessi ai
contribuenti per importi versati e non dovuti;

RILEVATO che alla data attuale risulta la seguente situazione contabile:

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 150 del 28-12-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



Incasso tassa rifiuti al 31/12/2017 € 1.202.999,16
Accertam.interessi e spese (no T.E.F.A.) €        1.008,19
Incasso netto € 1.201.990,97
di cui TEFA (maggiorazione 5%) € 57.237,67
Commissione (0,30%) € 171,71
Rimborsi 2017 (quota T.E.F.A.) € 90,81

Importo a credito per la Provincia € 56.975,14
Già riversato con det.163/847 – 2017 € 9.363,65

Importo da riversare € 47.611,49

RILEVATA la disponibilità nel bilancio corrente esercizio, al capitolo di uscita
110717, di un importo pari ad € 61.638,42;

CONSIDERATO opportuno impegnare la quota residua, pari ad € 14.026,93,
quale quota in acconto dell’importo che il Comune dovrà riversare all’Amministrazione
provinciale per l’anno 2018;

VISTO il Regolamento comunale delle Entrate, approvato con delibera di
Consiglio comunale n. 5 del 22/02/2016;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2017, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il decreto commissariale n. 2 del 29 ottobre 2018, di conferma delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 29/12/2017, con la
quale è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2018/2020;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 46 del 28/02/2018, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2018,
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli
obiettivi;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatole con il citato atto della Giunta;

VISTI gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale
predefiniti;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 150 del 28-12-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



di DISPORRE la liquidazione alla Provincia di Macerata, sul conto di Tesoreria2.
Unica presso la Banca d’Italia n. 60552, della somma complessiva di € 61.638,42, di
cui € 47.611,49 quale importo versato dai contribuenti a titolo di T.E.F.A. per l’anno
2017, al netto della Commissione spettante al Comune e dei rimborsi disposti a
favore dei contribuenti, ed € 14.026,93 quale acconto dell’importo spettante per
l’anno 2018, impegnando l’uscita al capitolo 110717;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad3.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on4.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente".-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 150 del 28-12-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 28-12-2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di
questo Comune  in  data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
02-08-2019

Treia, 18-07-2019 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 18-07-2019 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 150 del 28-12-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA


